
VILLA MARíA, ill 3 DIC. me
VISTO

El presente Expediente Administrativo EXP-NVM:
0001322/2024 caratulado "PROYECTOS ESPECIALES DE
INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN DE LA UNVM PEIDI
2024-2024", tramitado por el Instituto de Investigación
de la Universidad Nacional de Villa María, y,

CONSIDERANDO:

Que, el Consejo Superior de la .Universidad
Nacional de Villa María aprobó, por Resolución N°
053/2016, el "PLAN DE FORTALECIMIENTO de la INVESTIGACIÓN
y DESARROLLO TECNOLÓGICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
VILLA MARtA".

Que, el objetivo general del Plan es fortalecer
las Investigaciones en el ámbito de la Universidad
Nacional de Villa María en el conjunto de las disciplinas
y promover el compromiso social de la investigación
realizando aportes concretos para el desarrollo local y
su ámbito regional con el objetivo de mejorar la calidad
de vida de sus habitantes y promover la utilización
óptima de sus recursos y medio ambiente.

Que, por Disposición N° 02/2024 el Instituto de
Investigación de la Universidad Nacional de Villa María
efectuó la Convocatoria para el otorgamiento de subsidios
a PROYECTOS ESPECIALES DE INVESTIGACIÓON, DESARROLLO E
INNOVACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA
(PEIDI UNVM), para el período 2024-2025 (fs. 02/08 Y fs.
09/24).

Que, la Convocatoria se efectuó en el marco del
Plan de Mejoramiento de la función I+D+i elaborado por
esta Casa de Altos Estudios y presentado al Programa de
Evaluación Institucional (PEI) de la Secretaría de
Ciencia y Tecnología de la Nación (año 2023).

Que, el objetivo de la Convocatoria es
fortalecer la investigación aplicada, la extensión y la



vinculación, favoreciendo la transferencia de resultados
de las investigaciones y la innovación en la UNVM; y
promover la articulación interdisciplinaria e
interinstitutos entre equipos, investigadores/as y
extensionistas de la UNVM.

Que, obra en el Expediente Administrativo EXP-
NVM: 0001322/2024 la documentación correspondiente a los
Proyectos presentados en la Convocatoria PEIDI 2024-2025
(fs. 29/102).
. 'Que, la Comisión de Evaluación de la referida
Convocatoria PEIDI ha elevado, por Acta N° 02/2024 (fs.
114/116), el listado de los Proyectos aprobados y el
correspondiente Orden de Mérito.

Que, de los dieciocho (18) Proyectos aprobados,
nueve (09) de ellos serán cofinanciados por la
Universidad Nacional de Villa María.

Que, los pagos correspondientes al
financiamiento del Proyecto y la ejecución de los fondos
se deberán realizar segón. lo establecido en las Bases y
Condiciones de la Convocatoria.

Que, por MEMO DGP N° 561/2024 (fs. 205) la
Dirección General de Presupuesto informa que existe
factibilidad presupuestaria para otorgar financiamiento a
los Proyectos PEIDI UNVM, ello por un monto de PESOS
NUEVE MILLONES CON 00/100 ($ 9.000.000,00.-).

Por ello y en uso de las atribuciones
conferidas por el Artículo 17 del Estatuto General de la
Universidad Nacional de Villa María,

EL RECTOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARIA

RESUELVE:

ARTICULO 1°._
APROBAR los
DESARROLLO E
VILLA MARÍA
consignan en
integrante de

PROYECTOS ESPECIALES DE INVESTIGACI60N,
INNOVACI6N DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
(PEIDI UNVM), período 2024-2025, que se
los ANEXOS I Y II que forman parte

la presente Resolución Rectoral.-



ARTÍCULO2'1.-
AUTORIZAR la ejecuclon de hasta el 30% (treinta por
ciento) de los montos establecidos en concepto de
financiamiento de los Proyectos (ANEXO 1), en el mes de
diciembre de 2024, y el resto del financiamiento durante
el año 2025.-
ARTícULO 3°.-
REGÍSTRESE, comuníquese. Tomen conocimiento las áreas de
competencia. Cumplido, archívese.-

RESOLUCiÓN RECTORAL N° 7 1 j

bogo S A. NE ETTI
ECTOR

UNIVERSIDAD N¡~CIONAlDE
VILLA MARíA



PROYECTOS APROBADOS CON COFINANCIAMIENTO UNVM

N° Director Denominación Integrantes Subsidio UNVM
Desarrollo de un programa ISOARDI, NORA ANDREA - CAPELLO, MARIA INGRID DE LOURDES-

BO,GABRIEL eficiente de inseminación artificial MACAGNO, ALEJANDRO JAVIER - AGUIRRE, GABRIELA EDITH -1 a tiempo fijo sin el uso de eslradiol $ 1.000.000,00AMILCAR en vacas holando argentino en CATI ANEO, LUCIANO - PRIETO, CLAUDIO - EZENGA, ARIEL - EZENGA,

lactancia. JUAN.

DIAZ ARAUJO, JAVIER MARIANO - OCAMPO, MARIANA BELEN -
BARCELLONA, MARIANA - CARNEVALE, GABRIELA. GUIRARDELLI,
ADELA - OLIVERA, FELlX ALBERTO - GILL, ANABELLA - VAUDAGNOTIO,

2 GILLI, MARIA Fondo Documental Villa María. SERGIO - GÓMEZ RODRIGUEZ, GUSTAVO - AYMAR, MARILlNA - $ 1.000.000,00LAURA BARRIONUEVO, AGOSTINA - BERTELLO, LUCIANO - DELLAMAGGIORE,
JULlETA - FERNÁNDEZ, PAULA - FERRERO, NATAllA - GAMBA,
ROSANA - MANSILLA, MARíA ISABEL. RODRíGUEZ, MARIA ELlSA -
TARANTlNO, MURIEL.
GIOVANINí, CELlNA BELEN - NAZAR~NO, DIEGO - RODRIGUEZ, SOFIA

Juventudes políticas: indagando DANIELA - MAnOS, MICAELA AYELEN - DIAZ ARAUJO, JAVIER
TOMASSINI, las dinámicas polilico-electorales MARIANO - PÁEZ, GONZALO ENRIQUE - ARZENO GARDELLA, MARIA

3 MARIA contemporáneas de jóvenes en AGOSTINA - RETA, MARIA ROCIO • REYNARES, JUAN MANUEL - $ 1.000.000,00Córdoba desde el Observatorio de MATHOT, CLARISA - TRUCCONE, MARILlNA DEL VALLE - CAMPS,VIRGINIA Opinión Pública y Problemáticas MAXIMILlANO - MERCATANTE, MARIA ELlSA - RUBIN, PALOMA - ARÁOZ,
Sociales. VERÓNICA - ZUBAN, PAOLA - CÓRDOBA, GUSTAVO - LONDERO,

FACUNDO - CÓRDOBA, SANTINO. FERNÁNDEZ, VALENTINA.

RESOLUCiÓN RECTORAL N°
..,t 1

~~L.
t



~~

[

~

~Correlación entre la economia de ALFONSO. JORGE - ASTEGGIANO. VIRGINIA - ALVAREZ. GABRIEL ~
LÉPORI. carrera y métricas del salto vertical DARlO - GRASSANO. SOFIA DIANELA - DEL SUELDO. MILDREN •4 ANDRÉS relacionadas a la rigidez de los CISTERNA. DARlo - VERONESE. AMELlA - SALAS. NiCOlÁS - $ 1.000.000.00

miembros inferiores en corredores
recreacionales. SALVADOR. LUCAS.

PREVERO. ROMINA. TYMOSZCZUK. MAURO JOEL - ROBLEDO. ,

5 PAREDES. Videojuegos para el aprendizaje CARLOS BERNARDINO. MARTINEZ. LUJAN AILEN - CAVAGNERO. ANA $ 1.000.000.00SILVIA MARIA interactivo en el nivel secundario. ROSA - DALlO. Roclo JANET - RODRIGUEZ. LUCRECIA - DELGADO.
MARCOS MANUEL.

Vinculo Universidad/Gobierno para SUAREZ. JULlETA - COPPI. ANA CLARA - ROMERO RATTI. MARIA
VICTORIA - CARRIZO. MELANIA - TASSILE. CARLA MARIANA. ROLOnl.el desarrollo de políticas de MARTINA PAZ - FUENTES LLEBANA. TOBIAS - MENDEZ. JORGEseguridad basadas en evidencia: LEONARDO - SORBERA. PEDRO OSCAR - MAnOS. FEDERICO

6 CARBAJO. producción. sistematización y GABRIEL - RUFFINI. MARíA LUZ - SODA. PEDRO - CASTRO. NATALlA $ 1.000.000,00MARIANA difusión de conocimiento sobre las SOFIA - GUTIERREZ. TOBIAS MANUEL - BUllETTI. ANDRÉS. DIAZ.Guardias Locales de Prevención y MARIA PAULINA - CORDERO ALE. ORNELLA - GOLDIN. DÉBORAHConvivencia de la Provincia de JUDITH - AMBROGGIO. JOAQUIN PEDRO. RODRíGUEZ. JULIANACórdoba. TERESA - ANGARAMO. VALENTINA.
Diseño de fertilizantes orgánicos y BRUNO. MARIANO. CABRERA. MICAELA - ROJAS LOPEZ. FLOR~NCE

7 GALVAN. agregados de biochars a partir de GERALDINE • FIORITO. PABLO ALEJANDRO - RODRIGUEZ. MARIA $ 1.000.000.00MARIA JOSE digestatos de biorrefinerías JIMENA - BADIN. FRANCISCO - SANCHEZ. MARIANELA - MACAGNO.
anaerobias. JUAN PABLO - OVIEDO. JULlET A.
Un pedazo de cielo rojo. Huellas BUDASSI. LUCIA - BROLLO. MARIA DANIELA • CHABRANDO. VICTORIA

MAGRIN. documentales de las violencias ANAHI- TORRES. MARIEL DENISE. SEQUE IRA. SOFIA - SELOUMA.
represivas sobre las identidades SHAMS - ORTEGA. ALEJO - HINOJOSA. MARIA VICTORIA - KALI. MARIA8 NATALlA LGn durante el terror de Estado. PADILLA. POllt. MARCELA - PALAZZO. MARA - CRISTINA. MARIA $ 1.000.000.00

SOLEDAD Prácticas de resistencias y ELEONORA. VILLA. MARIA LAURA - BECERRA. PABLO - TORRES.
memorias del deseo. EMILlA. MANILOFF. JUDITH - DE LA FUENTE. PAULA.
Evaluación de la aptitud de cepas

YARYURA. promotoras de crecimiento vegetal BlANCO. MARIA ISABEL. ARECO. VANESSA ANDREA - PONSO. MARIA9 PABLO como futuros activos o agentes AGUSTINA - ROJO. FEDERICO - DIAZ. RENZO. $ 1.000.000.00
MARCELO para la formulación de bioinsumos

aplicables en cultivos extensivos.



~

~~.
t

RESOLUCiÓN RECTORAL N°
ANEXO 11 0

~
PROYECTOS APROBADOS SIN COFINANCIAMIENTO UNVM

N2 Director Denominación Integrantes

Vestigios autóctonos: patrimonio natural a RANGONE, ALOO FERNANDO - BARRERA, ANTONELtA VIRGINIA - ROMANO

orillas del Ctalamochita. Tecnología Socio- ROTH, CARtA - CAMACHO, MARIA CELESTE - MUZART, ERIC - CURATITOLl,

10 GATANI, MARIANA Artística (TS-A) para (re}construir las
MARíA CONSTANZA - RODRIGUEZ, MARiA JIMENA - SMOLlNSKY, ANA PAUtA
- SIRAGUSA, CRISTINA ANDREA - ROQUÉ BUGuflÁ, PAUtA - GALVÁN, MARiA

ausencias/presencias del patrimonio SOLEDAD - MUFARI, AYELÉN - REYNERI, VIRGINIA - BASUALOO, MARiA DE
natural en territorios antropizados. LOS ÁNGELES - SINIGAGLlA, EMILlANA.

Sensibilidades de la vida cotidiana en la FALTRACCO, LUANA - GONZÁLEZ, MARILlNA DEL VALLE - CASABONA,

Sociedad 4.0: aproximaciones a nodos MICAEtA RITA - ASTEGGIANO, VIRGINIA - FALCONIER, FRANCISCO EDUARDO

11
CENA,REBECA

paradigmáticos (salud, trabajo y políticas
- GIORDANO, ANTONELtA - AIASSA, CAROLINA DEL VALLE - BRUNIS,

BEATRIZ LUCRECIA CAMItA - MAGALtANES, GRACIEtA SUSANA - PEflARRIETA, JIMENA
sociales) en la comunidad educativa del JosÉ - VERGARA, GABRIEtA DEL VALLE - CARAVACA, CARtA LETIZIA - ELlAS,
CENMA Villa Nueva, 2025. GERARDO.

CASET, MARiA tAURA - FIORITO, PABLO ALEJANDRO - RANGONE, ALOO

12
5ANCHEZ, Gestión ecoproductiva de Peperina, acción FERNANDO - PIERUCCl,tAUTARO MARTiN - CORREA GARZÓN, VICTORIA-
MARIANELA regenerativa del bosque. JAIMOVICH, MATiAS - FOGOLIN, AUGUSTO HORACIO - GONZÁLEZ, VAN ESA -

SPICOGNA, JUAN MANUEL - CARIGNANO, JOSÉ.

URSELER, NOELIA LUJÁN - GRIBOFF, JULlETA - MONFERRAN, MAGDALENA

BIOlÉ, FERNANDA Tejiendo redes para el desarrollo
VICTORIA - MORGANTE, CAROLINA ANDREA - BACHETTI, ROMINA ANDREA-

13 BIOLÉ, MICHELLE PAUtA - GHIGO, MARIANA - VAREtA, GONZALO - COLUSSI,
GABRIELA sostenible del río Ctalamochita. DIEGO - MARCO, GUILLERMO - ANDREOSSI, PABLO - SANDRONE, MARiA

EUGENIA.
BIANCHI, ALFONSINA - SORIA, LOURDES - MONTI, MARIANA - BRUNORI,

VIERA HERNÁNDEZ,
Culturas latinoamericanas: vinculaciones y ELlANA MARiA - MANSILtA, JESSICA NAIMf - INFANTE, ALFREDO EZEQUIEL-

14 resignificaciones desde voces del
FELIPE, CAMItA FLORENCIA - GIAMMARINI, GABRIEtA LUJÁN - GONZÁLEZ,

KATIA CAROLINA - FERREIRA, VALENTINA - OONETTO, MATIAS SEBASTIÁN - GANGI,
territorio. El tango en Villa María. GIULlANO - AGUIRRE, JOSÉ tAUTARO - MOSELLO, MARCOS - BRIGNONE,

PEDRO - GILI, MARiA tAURA. TISSSERA, VIRGINA.

I
..c-7/--¡
U

--



~

" ~
Diseño de Espacios y Mobiliario para la SANCHEZ, VALENTINA. POGlIANO, NOElIA ANDREA - CAMINO, JOSE - ,

PACHECO, ABRILJIMENA - DIAZ, MAXIMILIANO - SANCHEZ, LAUTARO IVA -lS DOVIS, SEBASTIAN Guardería Infantil Municipal de San
BORDESE, MATIAS AGUSTIN - BURATTO, AUGUSTO. FASSETTA, GERMÁN ~

Francisco. AMBROSINO, PABLO - CUGNO, FElICIANO • VIDELA, IVO.

Reformas de Salud Mental en
BASUALDO, SONIA MALVA - GALVAlISI, CElIA - GALLO CASTRO, SOFIA DE~
CARMEN - MONDINO CALVA, KAREN - DONLON, MILAGROS GUADALUPE ; '

16 HEREDIA, ANA Latinoamérica: Sistematización de AIASSA, CAROLINA DEL VALLE. POBLET CHANETON, ZOE. TECHERA, ANDR S
VERONICA Experiencias de Arte y Cultura desde un - AMARANTE, PAULO - ORPINELL; flORENCIA. YOMA, SOLANA MARIA -

Enfoque de Derechos Humanos. BUHLMAN, SOLEDAD DEL ROSARIO - ARNAO BERGERO, MAGDALENA-
GONzÁLEZ, NATAlIA DEBORA - BELTRÁN PIGNI, MARrAJOS~.

Implementación y evaluación del •
resultado de un sistema informático de

17 JURE, HUMBERTO registro, seguimiento y control del
LÓPEZ, JUlIÁN - ARRIAGA, PABLO - POlVERINI, ANDREA. BECCO, VICTORIA.

tratamiento de las personas con diabetes
tipo 2 de la ciudad de Villa Maria Y otros
Municipios de la Región.

18 FERRARI, Extracción de principios activos de' SODERO, SONIA. YAlIA, KEVIN - URIZA, MARCOS - CARRACEDO, PABLO-
ALEJANDRO Cannabis sativa con C02 Ifquido. PEREZlINDO, CLAUDIO.

~.
[

A~IOZZO
CCíctana General

Univcrsldad Nm:igr.Ql ~ºV¡l~~f¡a


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

